
 1 

N.1030 
del Reg.Gen.   

 

 
 

                                    

CC   ii   tt   tt   àà     dd ii     MM   oo   ll   ff   ee   tt   tt   aa   
Provincia di Bari 

 
SETTORE SOCIO-EDUCATIVO 

��� 
   

DDeetteerrmmiinnaazziioonnee  DDiirriiggeennzziiaallee  
Copia 

N° 259   in data  03/08/2011    
 
OGGETTO: Piano Locale Giovani – interventi di sostegno all’ auto-impiego – “”. Modalità di 

erogazione microcrediti “a sportello”. 

 
 

 

************* 
Emessa ai sensi 

- degli artt.107 e 151 comma 4°, 183 comma 9° D.L.vo 267 del 18/08/2000 (T.U. Leggi 

sull’Ordinamento degli Enti Locali); 

- degli artt.4, comma 2° e 17, D.L.vo 165 del 30/03/2001; 

- dello Statuto Comunale; 

- del Regolamento di Contabilità; 

- della Delibera di C.C. n. 31 del 04/07/2011 di approvazione del Bilancio di Previsione 2011 

- della delibera di G.C. n. ______  del _________ di approvazione del PEG ______ 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 2 

IL DIRIGENTE 
Premesso che: 
- il Piano Locale Giovani rappresenta lo strumento di sperimentazione per la formulazione di una legge sui 

giovani nei territori italiani, e si inserisce e integra con gli altri strumenti della programmazione locale, in 
particolare con quelli previsti dalla legge n.328/2000 e dalla L.R.n.19/2006; 

- Il Comune di Molfetta, prescelto tra 27 Comuni italiani per la sperimentazione dei “Piani Locali Giovani”, 
per la seconda annualità ha individuato il progetto “Credito al Futuro”, un intervento pensato per aumentare 
l’accesso dei giovani al credito e per facilitare  l’auto-impiego;  

- Con Determinazione Dirigenziale Settore Socio Educativo n.129 del 04.06.2010 è stato approvato l’avviso 
pubblico per l’erogazione di microcrediti ai giovani e, con Determinazione Dirigenziale Settore Socio 
Educativo n.149 dell’ 01/07/2010, è stato prorogato il termine per la presentazione delle relative domande; 

- Il sistema di finanziamento e le modalità di rimborso previsti per tali contributi, consentono una rotazione 
delle disponibilità finanziarie in quanto, le rate di rimborso, affluiscono in appositi conti vincolati che 
permangono nella disponibilità del Comune, creando di fatto una giacenza media di lungo periodo; 

- Il fondo di rotazione esistente, ha effettivamente iniziato un processo di auto-alimentazione, e, tra l’altro, in 
nessun caso gli eventuali residui assegnati possono rimanere nella disponibilità del Comune di Molfetta o 
dell’Istituto Bancario convenzionato; 

- Con Determinazione Dirigenziale n.136, del 03/05/2011, è stata, pertanto, prevista la possibilità “di 
erogazione a sportello” di tali contributi economici, per un razionale uso delle risorse; 

- Considerate, inoltre, le esigenze evidenziate dai giovani destinatari del beneficio, nella fase di avvio di questo  
intervento sperimentale, e vista la reale giacenza di fondi residui, è possibile riconsiderare gli importi previsti 
per i microcrediti dall’art.4 dell’avviso pubblico “Credito al Futuro”, stabilendo un importo erogabile tra i 
5.000,00 ed i 10.000,00 euro per i  soggetti singoli, e tra i 10.000,00 e i 20.000,00 euro per le società di 
giovani; 

Tutto ciò Premesso  
- Vista la Determina Dirigenziale Settore Socio Educativo n.129 del 04.06.2010 di  approvazione dell’avviso 

pubblico per l’erogazione di “microcrediti ai giovani”; 
- Vista la Determinazione Dirigenziale Settore Socio Educativo n.149 dell’ 01/07/2010, di proroga del 

termine per la presentazione delle istanze; 
- Vista la convenzione sottoscritta con l’Istituto bancario “Banca Popolare di Bari”; 

- Vista la Determinazione Dirigenziale Settore Socio Educativo n.136 del 03/05/2011 sulle  modalità di 
gestione dei fondi residui;   

- Ritenuto opportuno stabilire un’erogazione “a sportello” di tali contributi economici, utilizzando nel modo 
più efficace le risorse sopra indicate;  

 
DETERMINA 

 
1) Richiamare integralmente tutto  quanto in narrativa premesso.  
2) Stabilire che il bando denominato “Credito al futuro”, già redatto e pubblicato dal Settore Socio Educativo,  
giusta Determinazione Dirigenziale Settore Socio Educativo n.129, del 04.06.2010, preveda la possibilità di 
presentare istanza di microcredito ai giovani secondo modalità “a sportello” e non più secondo scadenza fissa. 
3) Modificare l’art. 4 dell’avviso pubblico “Credito al futuro”  per quel che riguarda gli importi dei microcrediti, 
stabilendo un importo erogabile tra i 5.000,00 ed i 10.000,00 euro per i  soggetti singoli, e tra i 10.000,00 e i 
20.000,00 euro per le società di giovani. 
4) Confermare il contenuto restante del suddetto avviso pubblico. 
5)  Trasmettere copia del presente provvedimento al Sig. Sindaco, al Segretario Generale, al Dirigente 
Economico e Finanziario ed all’Ufficio Socialità per quanto di rispettiva competenza. 
 
f.to il compilatore della  proposta                 f.to  IL DIRIGENTE 
dott. M. Cristina del Vescovo      dott. Giuseppe Domenico de Bari 

 
 
 
 



 3 

f.to IL DIRIGENTE 
(dott. Giuseppe Domenico de Bari) 

 
_______________________________________________________________ 

 
 
 
 

P U B B L I C A Z I O N E 
 
IN PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO ON LINE DI MOLFETTA PER 15 GIORNI 
CONSECUTIVI DAL 23/08/2011 AL 07/09/2011 
 
 
        
            f.to IL SEGRETARIO GENERALE 
 
                          dott. Michele Camero 
 
 


